* *Hebraismus, nihil aliud significans quam vitam.*

mis verbis docere hanc scientiam veram Ethicam ;
 & Politicam continere, & ex ea deduci. **או תבין**
צדק ומשפט ומשרים כל מעגל טוב *tunc intelliges Iustitiam, & Iudicium, & relictudines (&) omnem bonam scientiam ; nec his contentus pergit,*
כ' תבא חכמה לבך ורעת לנפשך ינעם מזמות
תשמר עלייך חכונה הנזרכה *quando intrabit sci- enia in cor tuum, & sapientia tibi erit suavis ; tum tua providentia tibi vigilabit, & prudenter te custodiet.*
*Quæ omnia cum scientia naturali plane conveniunt ; hæc enim Ethicam docet ; & veram virtutem, postquam rerum cognitionem acquisivimus, & scientiæ præstantiam gustavimus. Quare fœlicitas, & tranquillitas ejus, qui naturalem intellectum colit, ex mente Salomonis etiam, non ab imperio fortunæ, (hoc est Dei auxilio externo) sed a sua interna virtute (sive Dei auxilio interno) maxime pendet, nempe, quia vigilando, agendo, & bene consulendo se maxime conservat. Denique nequaquam hic prætereundus est locus Pauli, qui habetur Epist. ad Rom. i. 20, ubi (ut Tremellius vertit ex Syriaco textu) sic ait ; *occulta enim Dei, a fundamentis mundi, in creaturis suis per intellectum conspicuntur, & virtus & divinitas ejus, quæ est in æternum, adeo ut sint sine effugio.* Quibus satis clare indicat unumquemque lumine naturali clare intelligere Dei virtutem, & æternam divitatem ex qua scire & deducere possunt, quid iis querendum quidve fugiendum sit, adeoque conclu- dit*

מזמה *mezima proprie cogitationem, deliberationem, & vigilantiam significat.*

dit, omnes sine effugio esse, nec ignorantia excusari posse, quod profecto possent, si de lumine supra-naturali loqueretur, & de carnali Christi passione, & resurrectione &c. Et ideo paulo intra vers. 24. sic pergit: *propter hoc tradidit eos Deus in concupiscentias immundas cordis eorum &c.* usque ad finem capit is, quibus vitia ignorantiae describit, ea que tanquam ignorantiae supplicia enarrat, quod plane convenit cum Proverbio illo Salomonis cap. xvi. 22. quod jam citavimus, nempe,
וּמָכוֹר אֲוִילִים אַלְחָת & *supplicium stultorum est fulitia*, quare non mirum, quod dicat Paulus maleficos esse inexcusabiles: Nam prout unusquisque seminat, ita metet, ex malis mala necessario sequuntur, nisi sapienter corrigan tur. Scriptura itaque lumen, & Legem divinam naturalem absolute commendat; atque his, quae in hoc capite agere proposueram, absolv i.

C A P U T V.

De Ratione, cur ceremonia instituta fuerint, & de fide historiarum, nempe, qua ratione, & quibus ea necessaria sit.

IN superiore capite ostendimus Legem divinam, quæ homines vere beatos reddit & veram vitam docet, omnibus esse hominibus universal em; imo eam ex humana natura ita deduximus, ut ipsa humanæ menti innata, & quasi inscripta existimanda sit. Cum autem cætermoniae, eæ saltem, quæ habentur in Veteri Testamento Hebreis tantum institutæ, & eorum

imperio ita accommodatae fuerint, ut maxima ex parte ab universa societate; non autem ab uno quoque exerceri potuerint, certum est eas ad Legem divinam non pertinere, adeoque nec etiam ad beatitudinem & virtutem aliquid facere; sed eas solam Hebræorum electionem, hoc est, (per ea, quæ in tertio cap. ostendimus) solam corporis temporaneam fœlicitatem & imperii tranquillitatem respicere, propterea que non nisi stante eorum imperio, ullius usus esse potuisse. Si ex igitur in Veterे Testamento ad legem Dei referantur, id propterea tantum fuit, quia ex revelatione vel ex fundamentis revelatis institutæ fucrunt. Verum quia ratio tametsi solidissima apud communes Theologos non multum valet, libet hinc hæc, quæ modo ostendimus Scripturæ etiam autoritate confirmare; & deinde ad majorem perspicuitatem ostendere, qua ratione, & quomodo cæremonię ad imperium Judæorum stabilendum & conservandum inserviebant. Esaias nihil clarius docet quam quod Lex divina absolute sumpta significet illam legem universalem, quæ in verâ vivendi ratione consistit, non autem cærimonias; Capite enim i. vers. 10. Propheta gentem suam vocat ad Legem divinam ex se audiendam, ex qua prius omnia sacrificiorum genera secludit, & omnia festa, & tandem legem ipsam docet (vide vers. 16. 17.) atque his paucis comprehendit, nempe in purificatione animi, & virtutis sive bonarum actionem usu seu habitu, & denique in opere auxilium ferendo. Nec minus luculentum testimonium est illud Psalmi x. 7. 9. hic enim Psaltes Deum alloquitur זבח ומנחה לא חפצת אונם

אניט כרית לי שולח והטהרה לא שאלת לעשאות
רצונך אלמי חפוצתי ותורתך בתוכך מעד
*sacrifici-
um & munus non voluiisti, * aures mihi perfodisti, bole-
caustum, & peccati oblationem non petiisti; tuam ro-
luntatem exequi, mi Deus, volui; nam Lex tua est in
meis visceribus. Vocab igitur illam tantum legem
Dei, quæ visceribus, vel menti inscripta est, &
ab ea cæremonias secludit; nam eæ ex solo insti-
tuto, & non ex natura sunt bonæ, adeoque ne-
que mentibus inscriptæ. Præter hæc alia adhuc
in Scriptura reperiuntur, quæ idem testantur,
sed hæc duo attulisse sufficit. Quod autem cære-
moniæ nihil ad beatitudinem juvent, sed quod
tantum imperii temporaneam fœlicitatem respici-
ant, etiam ex ipsa Scriptura constat, quæ pro
cæremoniis nihil nisi corporis commoda, & de-
licias promittit, & pro sola Lege divina universalis
beatitudinem. In quinque enim libris, qui Mosis
yulgo dicuntur, nihil aliud, ut supra diximus,
promittitur, quam hæc temporanea fœlicitas,
nempe honores, sive fama, victoriæ, divitiæ,
deliciæ, & valetudo. Et quamvis quinque illi
libri præter cæremonias, multa moralia contine-
ant, hæc tamen in iis non continentur, tanquam
documenta moralia, omnibus hominibus univer-
salia, sed tanquam mandata ad captum, & inge-
nium solius Hebrææ nationis maxime accommo-
data, & quæ adeo etiam solius imperii utilitatem
spectant. Ex. Gr. Moses non tanquam doctor aut
Propheta Judæos docet, ne occidant neque furen-*

G 4

tur,

* Est phrasis ad significandum perceptionem.

tur, sed hæc tanquam legislator & princeps jubet; non enim documenta ratione comprobat, sed ius-
sibus pœnam addit, quæ pro ingenio uniuscujus-
que nationis variare potest & debet, ut experien-
entia satis docuit. Sic etiam iussum, de non com-
mittendo adulterio, solius reipublicæ & impetui
utilitatem respicit; nam si documentum morale
docere voluisset, quod non solam reipublicæ uti-
litatem, sed animi tranquillitatem, & veram
uniuscujusque beatitudinem respiceret, tum non
tantum actionem externam, sed & ipsum animi
consensum damnaret, ut Christus fecit, qui do-
cumenta universalia tantum docuit (vide Matth.
v. 28.) & hac de causa Christus præmium spiri-
tuale, non autem ut Moses, corporeum promit-
tit; nam Christus, uti dixi, non ad imperium
conservandum, & leges instituendum, sed ad
solam Legem universalem docendum missus fuit;
& hinc facile intelligimus, Christum legem Mosis
minime abrogavisse, quandoquidem Christus
nullas novas leges in rempublicam introducere
voluerit, nec aliud magis curaverit, quam do-
cumenta moralia docere, eaque a legibus Reipu-
blicæ distinguere, idque maxime propter Phari-
sorum ignorantiam, qui putabant, illum beate
vivere, qui jura Reipublicæ sive legem Mosis de-
fendebat; cum tamen ipsa, uti diximus, nullam
nisi Reipublicæ rationem habuerit, nec tam ad
Hebræos docendum, quam cogendum inservi-
vit; sed ad nostrum propositum revertamur, &
alia Scripturæ loca, quæ pro cæremoniis nihil præ-
ter corporis commoda, & pro sola Lege divina uni-
versali beatitudinem præmittunt, in medium
pro-

proferamus. Inter Prophetas nemo clarius quam Esaias hoc docuit, hic enim cap. LVI. postquam hypocrisin damnavit, libertatem, & charitatem erga se, & proximum commendat, & pro his hæc promittit אָז יִבְקַע־שָׁחָר אָוּרָךְ וְאָרוּבְתָּךְ מִהְרָה תָּצַמֵּחַ וְהַלְּךְ לְפָנֶיךְ צְדָקָךְ כִּבְדָּרְךְ יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה עַל בְּמִותֵי אָרֶץ וְהַאֲכַלְתֵיכְךָ נַחַלְתְּךָ וְהַרְכַּבְתֵיכְךָ עַל יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה רָבָר tunc erumpet sicuti aurora lux tua, & tua sanitas protinus effloresceret, & ibit ante te justitia tua, & gloria Dei te * aggregabit &c. Post hæc Sabbatum etiam commendat, pro cuius in observando diligentia, hoc promittit אָז תְּתֻנֵּג עַל יְהוָה אֱלֹהֵינוּ אָז תְּתֻנֵּג עַל בְּמִותֵי אָרֶץ וְהַאֲכַלְתֵיכָךְ נַחַלְתְּךָ עַל יְהוָה אֱלֹהֵינוּ כִּי פִי יְהוָה רָבָר tunc cum Deo delectaberis, & te (b) equitare faciam super excelsa terra, & faciam, ut comeas hereditatem Iacobi sui patris, ut os Iehova locutum est. Videmus itaque Prophétam pro libertate, & charitate mentem sanam incorpore sapientia, Deique gloriam etiam post mortem promittere: pro cæremoniis autem nihil nisi imperii securitatem, prosperitatem, & corporis fœlicitatem. In Psalmis xv. & xxiv. nulla fit cæremoniarum mentio, sed tantum documentorum moralium, nimirum, quia in iis de sola beatitudine agitur, eaque sola proponitur, quamvis tamen parabolice; nam certum est ibi per

G 5

mon-

* *Hebraismus, quo tempus mortis significatur aggregari ad populos suos, mors significat, vide Genes. cap. 49. vers. 29. 33.* (a) significat honeste delectari sicuti etiam beligerit dicitur, in et Godt en met eere. (b) Significat impetratum, tanquam equum freno tenere.

montem Dei, ejusque tentoria, & horum inhabitationem, beatitudinem, & animi tranquillitatem, non vero montem Hierosolymæ, neque Mosis tabernaculum intelligi; hæc enim loca a nemine inhabitabantur, nec nisi ab Iis, qui ex fola tribu Levi erant, administrabantur. Porro omnes etiam illæ Sætononis sententiaz, quas in superiori capite attuli, pro solo cultu intellectus & sapientia, veram promittunt beatitudinem, nempe, quod ex ea tandem timor Dei intelligetur, & Dei scientia invenietur. Quod autem Hebrei post destructum eorum imperium non tenentur cæteronias exercere, patet ex Jeremia, qui ubi urbis vastationem prope instare vidit, & prædictit, ait Deum eos tantum diligere, qui sciunt & intelligunt, quod ipse exercet misericordiam, judicium, & justitiam in mundo; adeoque in posterum non nisi eos, qui haec novint, laude dignos affirmantes esse. (vide cap. i x. 23.) quasi diceret Deum post urbis vastationem nihil singulare a Judæis exigere nec aliud ab ipsis in posterum petere præter legem naturalem, quam omnes mortales tenentur. Novum præterea Testamentum hoc ipsum plane confirmat, in eo enim, uti diximus, documenta tantum moralia docentur, & pro iis regnum cœlestè promittitur, cæteronias autem, postquam Euangeliū aliis etiam gentibus, qui alterius Reipublicæ jure tenebantur, prædicari incepit, missas fecerunt Apostoli; quod autem Pharisæi post amissum imperium eas, aut saltem magnam earum partem retinuerint, id magis animo Christianis adversandi, quam Deo placendi fecerunt. Nam post primam urbis vastationem, cum Babylonem captivi ducti fuerunt,

fuérunt; quia tum in sectas non erant, quod sci-
am, divisi, statim cæremonias neglexerunt, imo
toti legi Mosis valedixerunt, patriæque jura ob-
livioni, ut plane superflua, tradiderunt, & se
cum cæteris nationibus immiscere inceperunt, us
ex Hezdra, & Nehemia satis superque constat;
quare non dubium est, quin Iudæi, jam post dis-
solutum imperium, lege Mosis non magis tene-
antur, quam antequam eorum societas, & Repu-
blica inceperit; dum enim inter alias Nationes, ante
exitum ex Ægypto vixerunt, nullas leges pecu-
liares habuerunt, nec ullo, nisi naturali jure, &
sine dubio, etiam jure Reipublicæ in qua vive-
bant, quatenus Legi divinæ naturali non repugna-
bat, tenebantur. Quod autem Patriarchæ Deo
sacrificaverunt, id fecisse puto, ut suum animum
quem a pueritia sacrificiis affuetum habebant, ma-
gis ad devotionem incitarent; omnes enim homi-
nes a tempore Enos sacrificiis plane consueverant,
ita ut iis solis maxime ad devotionem incitaren-
tur. Patriarchæ igitur non ex jure aliquo di vine
imperante, vel ex universalibus fundamentis le-
gis divinæ edocti, sed ex sola illius temporis con-
suetudine, Deo sacrificaverunt, & si ex alicujus
mandato id fecerunt, mandatum illud nullum
aliud fuit, quam jus Reipublicæ, in quâ vive-
bant, quo etiam (ut jam hic, & etiam capite
tertio, cum de Malkitsedek loquuti sumus, no-
tavimus) tenebantur.

His puto me meani sententiam Scripturæ au-
thoritate confirmavisse; supereft jam ostendere,
quomodo & qua ratione cæremoniæ inserviebant
ad imperium Hebræorum conservandum, & stabili-
lien-

hēndum; quod quam paucissimis potero, ex universalibus fundamentis ostendam. Societas non tantum ad secure ab hostibus vivendum, sed etiam ad multarum rerum compendium faciendum, perutilis est, & maxime etiam necessaria; nam, nisi homines invicem operam mutuam dare velint, ipsis & ars & tempus deficeret, ad se, quoad ejus fieri potest, sustentandum, & conservandum. Non enim omnes ad omnia æque apti sunt, nec uniusquisque potis esset, ad ea comparandum, quibus solus maxime indiget. Vires, & tempus, inquam, unicuique deficerent, si solus deberet arare, seminare, metere, molere, coquere, texere, suere, & alia perplurima, ad vitam sustentandum efficere, ut jam taceant artes, & scientias, quæ etiam ad perfectionem humanæ naturæ, ejusque beatitudinem sunt summe necessariæ. Videimus enim eos, qui barbare sine politiâ vivunt, vitam miseram, & pæne brutalem agere, nec tamen pauca illa, misera & impolita, quæ habent, sine mutua opera, qualis qualis ea sit, sibi comparant. Jam si homines a natura ita essent constituti, ut nihil nisi id, quod vera ratio indicat, cuperent, nullis sane legibus indigeret societas, sed absolute sufficeret, homines vera documenta moralia docere, ut sponte intègro & liberali animo id, quod vere utile est, agerent. Verum longe aliter cum humana natura constitutum est; omnes quidem suum utile quærunt, at minime ex sanæ rationis dictamine, sed perplurimum ex sola libidine, & animi affectibus abrepti (qui nullam temporis futuri, aliarumque rerum rationem habent) res appetunt, utilesque judicant. Hinc fit, ut nulla

socie-

societas possit subsistere absque imperio, & vi;
 & consequenter legibus, quæ hominum libidi-
 nem, atque effrænatum impetum moderentur,
 & cohibeant: non tamen humana natura patitur
 absolute se cogi, & ut Seneca Tragicus ait, vio-
 lenta imperia nemo continuo diu; moderata du-
 rant: quamdiu enim homines ex solo metu agunt,
 tamdiu id, quod maxime nolunt, faciunt, nec
 rationem utilitatis & necessitatis rei agendæ te-
 nent, sed id tantum curant, ne capitis, aut sup-
 plicii rei sint scilicet. Imo non possunt malo, aut
 damno imperatoris, quamvis cum suo magno eti-
 am malo non tamen lætari, ipsique omnia mala
 non cupere, & ubi poterunt adferre. Homines
 deinde nihil minus pati possunt, quam suis aqua-
 libus servire, & ab iis regi. Denique nihil diffici-
 lius; quam libertatem hominibus semel conces-
 sam iterum adimere. Ex his sequitur Primo quod
 vel tota societas, si fieri potest, collegialiter im-
 perium tenere debet, ut sic omnes sibi, & nemo
 suo æquali servire teneatur, vel, si pauci, aut unus
 solus imperium teneat, is aliquid supra commu-
 nem humanam naturam habere, vel saltem sum-
 mis viribus conari debet, vulgo id persuadere.
 Deinde leges in quoconque imperio ita institui
 debent, ut homines non tam nietu, quam spe ali-
 cujus boni, quod maxime cupiunt, retineantur,
 hoc ènìm modo unusquisque cupide suum offici-
 um faciet. Denique quoniam obedientia in eo con-
 ficitur, quod aliquis mandata ex sola imperantis au-
 thoritate exequatur, hinc sequitur eandem, in so-
 cieta, cuius imperium penes omnes est, & le-
 ges ex communis consensu sanciuntur, nullum
 locum

locum habere, &c, sive in tali societate leges au-
geantur, vel minuantur, populum nihilominus
seque liberum manere, quia non ex authoritate
alterius, sed ex proprio suo consensu agit. At
contra accedit ubi unus solus imperium absolute
tenet, nam omnes ex sola authoritate unius man-
data imperii exequuntur, adeoque, nisi ita ab
initio educati fuerint, ut ab ore imperantis pen-
deant, difficile is poterit, ubi opus erit, novas
leges instituere, & libertatem semel concessam
populo adimere.

His sic universaliter consideratis, ad Hebræ-
orum rempublicam descendamus. Hic cum pri-
mum ex Ægypto exiverunt, nullo alterius nationis
jure amplius tenebantur, adeoque iis licebat, no-
vas leges ad libitum sancire, sive nova jura con-
stituere. Et imperium ubicunque locorum vellent,
tenere & quas terras vellent, occupare. Attamen ad
nihil minus erant apti quam ad jura sapienter con-
stituendum, & imperium penes se collegialiter
retinendum; rudi sere ingenii omnes erant, &
misera servitute confecti. Imperium igitur penes
unum tantum manere debuit, qui cæteris impe-
zaret, eosque vi cogeret, & qui denique leges
præscriberet, & imposterum eas interpretaretur.
Hoc autem imperium Moses facile retinere potuit,
quia divina virtute supra cæteros excellebat, &
se eam habere populo peruersit, multisque testi-
moniis ostendit; (vide Exodi x iv. vers. ultimo,
& cap. x x. 9.) is itaque virtute, qua polle-
bat, divinâ jura constituit, & populo præscrip-
tit: at in iis summam curam gessit, ut populus
nontam metu, quam sponte suum officium face-
ret;

ret; ad quod hæc duo cum maxime cogebant, populi scilicet ingenium contumax, (quod sola vi cogi non patitur,) & instans bellum; ubi, ut res prospere cedant, milites magis hortari, quam pœnis, & minis territare necesse est: Sic enim unusquisque magis studet virtute, & magna animatae animi clarere, quam supplicium tantum vita-re. Hac igitur de causa Moses virtute, & jussu divino religionem in Rem publicam introduxit, ut populus non tam ex metu, quam devotione suum officium faceret. Deinde eos beneficiis obligavit, & divinitus multa in futurum promisit, nec leges admodum severas sancivit, quod unusquisque, qui iis studuit, facile nobis concedet, præcipue si ad circumstantias, quæ ad aliquem reum damnandum requirebantur, attenderit. Denique, ut populus, qui sui juris esse non poterat, ab eis imperantis penderet, nihil hominibus scilicet ser-vituti assuetis ad libitum agere concessit, nihil enim populus agere poterat, quin simul teneretur legis recordari, & mandata exequi, quæ a solo imperantis arbitrio pendebant, non enim ad libi-tum, sed secundum certum, & determinatum jussum legis licebat arare, seminare, ractere, item nec aliquid comedere, induere, neque caput, & barbam radere, neque lætari, nec abso-lute aliquid agere licebat, nisi secundum jussa, & mandata in legibus præscripta, nec hoc tantum, etiam in postibus, manibus, & inter oculos si-gna quædam habere tenebantur, quæ eos semper obedientiam monerent. Hic igitur scopus cære-moniarum fuit, ut homines nihil ex proprio de-creto, sed omnia ex mandato alterius agerent, & con-

continuis actionibus, & meditationibus faterentur, se nihil prorsus sui, sed omnino alterius juris esse: ex quibus omnibus luce clarus constat, cæremonias ad beatitudinem nihil facere, & illas Veteris Testamenti, imo totam legem Mosis nihil aliud, quam Hebreorum imperium, & consequenter nihil præter corporis commoda spectavisse. Quod autem ad Christianorum cæremonias attinet, nèmpe Baptismum, Cœnam dominicam, festa, orationes externas, & si quæ adhuc aliæ, quæ toti Christianismo communes sunt, semperque fuerunt, si eæ unquam a Christo, aut ab Apostolis institutæ sunt (quod adhuc mihi non satis constat) eæ nonnisi ut universalis Ecclesiæ signa externa institutæ sunt, non autem ut res, quæ ad beatitudinem aliquid faciunt, vel quæ aliquid Sanctimoniarum in se habeant; quare, quamvis hæ cæremoniæ non ratione imperii, ratione tamen integræ Societatis tantum institutæ sunt; adeoque ille, qui solus vivit, iis minime tenetur, imo, qui in imperio, ubi Christiana religio interdicta est, vivit, is ab his cæremoniis abstinere tenetur, & nihilominus poterit beate vivere. Hujus rei exemplum in regno Japonensium habetur, ubi Christiana religio interdicta est, & Belgæ, qui ibi habitant, ex mandato Societatis Indiae Orientalis ab omni externo cultu abstinere tenentur; nec hoc alia autoritate jam confirmare puto; & quamvis non difficile foret hoc ipsum etiam ex fundamentis Novi Testamenti deducere, & forte claris insuper testimoniis ostendere, hæc tamen libentius missa facio, quia ad alia festinat animus. Pergo itaque ad id, de quo secundo loco in hoc capite

pote agere constitui; scilicet Quibus, & qua ratione fides historiarum in sacris contentarum necessaria sit: Ut autem hoc lumine naturali investigetur, sic procedendum videtur.

Si quis hominibus aliquid suadere, vel dissuadere vult, quod per se notum non est, is, ut id iidem amplectantur, rem suam ex concessis deducere, eosque experientia vel ratione convincere debet, nempe ex rebus, quas per sensus experti sunt in natura contingere, vel ex axiomatis intellectualibus per se notis: at nisi experientia talis sit, ut clare, & distincte intelligatur, quamvis hominem convincat, non tamen poterit ipsa intellectum & que afficere, ejusque nebulas dissipare, ac cum res docenda ex solis axiomatis intellectualibus, hoc est, ex sola virtute intellectus, ejusque in percipiendo ordine, deducitur, præsertim si quæstio sit de re spirituali, & quæ sub sensu nullo modo cadit. Verum quia ad res ex solis notionibus intellectualibus deducendum, longa perceptionum concatenatio sæpiissime requiritur, & præterea etiam præcautio, ingenii perspicacitas, & summa continentia, quæ omnia raro in hominibus reperiuntur; ideo homines ab experientia doceri malunt, quam omnes suas perceptiones ex paucis axiomatibus deducere, & invicem concatenare; unde sequitur, quod si quis doctrinam aliquam integrum nationem, ne dicam, universum humanum genus docere, & ab omnibus in omnibus intelligi vult; is rem suam sola experientia confirmare tenetur, rationesque suas, & rerum docendarum definitiones ad captum plebis, quæ maximam humani generis partem componit, maxime accommodare, non autem

tas concatenare, neque definitiones, prout ad rationes melius concatenandum inserviunt, tradere; alias doctis tantum scribet, hoc est, ut à paucissimis tantum hominibus, si cum reliquis coparentur, poterit intelligi. Cum itaque tota Scriptura in usum integræ nationis prius, & tandem universi humani generis revelata fuerit; necessario ea, quæ in ipsa continentur, ad captum plebis maxime accommodari debuerunt, & sola experientiâ comprobari. Rem clarius expliceamus. Quæ Scriptura docere vult, quæ solam speculationem spectant, hæc potissimum sunt; nempe dari Deum, sive ens, quod omnia fecit, & summâ sapientiâ dirigit, & sustentat, & quod hominum summam habet curam, nempe eorum, qui piè & honestè vivant: reliquos autem multis suppliciis punit, & à bonis segregat. Atque hæc Scriptura solâ experientiâ comprobat, nempe iis, quas narrat historiis, nec ullas harum rerum definitiones tradit, sed omnia verba, & rationes captui plebis accommodat. Et quamvis experientia nullam harum rerum claram cognitionem dare possit, nec docere, quid Deus sit, & qua ratione res omnes sustentet, & dirigat, hominumque curam habeat; potest tamen homines tantum docere, & illuminare, quantum ad obedientiam, & devotionem eorum animis imprimendum sufficit. Atque ex his satis clare constare puto, quibus, & quaratione fides historiarum in sacris contentarum necessaria sit: ex modò ostensis enim evidentissime sequitur, earum notitiam, & fidem vulgo, cuius ingenium ad res clare & distincte percipiendum non valet, summe esse necessariam.

Dein-

Deinde , eum , qui eas negat , quia non credit Deum esse , neque eum rebus & hominibus pro-
videre , impium esse : qui autem eas ignorat , &
nihilominus lumine naturali novit , Deum esse ,
& quæ porro diximus , & deinde veram viven-
di rationem habet , beatum omnino esse , imo
vulgo beatiorem , quia præter veras opiniones ,
clarum insuper & distinctum habet conceptum :
dénique sequitur , eum , qui has historias Scrip-
turæ ignorat , nec lumine naturali aliquid no-
vit , si non impium , sive contumacem , inhu-
manum tamen esse , & pene brutum , nec ullum
Dei donum habere . Verum hic notandum , nos
cum dicimus , notitiam historiarum vulgo summe
esse necessariam , non intelligere notitiam omnium
prorsus historiarum , quæ in sacris litteris conti-
nentur , sed tantum earum , quæ præcipuæ sunt ,
& quæ solæ , sine reliquis , doctrinam , quam
modo diximus , evidentius ostendunt , hominum-
que animos maxime movere possunt . Nam , si o-
mnes Scripturæ historiæ necessariæ essent ad ejus
doctrinam probandam , nec conclusio elici pos-
set , nisi ex universali consideratione omnium
prorsus historiarum , quæ in ipsa continentur ; tum
sane ejus doctrinæ demonstratio , & conclusio
non tantum plebis , sed absolute humanum captum ,
& vires superaret ; quis enim ad tam magnum
numerum historiarum simul attendere posset , &
ad tot circumstantias & partes doctrinæ , quæ
ex tot tamque diversis historiis deberet eli-
ci . Ego saltē mihi non possum persuadere ,
quod homines illi , qui nobis Scripturam ,
prout eam habemus , reliquerunt , tanto ingenio

abundaverint, ut tales demonstrationem investigare potuerint, & multo minus, quod doctrina Scripturæ non posset intelligi, nisi auditis litibus Isaaci, Achitophelis consiliis Absolomo datis, & bello civili Judæorum, & Israëlitarum, & aliis ad hunc modum Chronicis; aut quod primis Judæis, qui tempore Mosis vixerunt, ipsa doctrina ex historiis non æque facile demonstrari potuerit, ac iis qui tempore Hesdræ vixerunt. Sed de his fusis in sequentibus. Vulgus itaque eas tantum historias, quæ maxime eorum animos ad obedientiam & devotionem movere possunt, scire tenetur. At ipsum vulgus non satis aptum est ad faciendum de iis judicium, utpote quod magis narrationibus & rerum singulari & inexpectato eventu, quam ipsa historiarum doctrinâ delectatur: atque hac de causa præter lectionem historiarum Pastoribus siue Ecclesiæ ministris insuper indiget, qui ipsum pro imbecillitate ejus ingenii doceant. Attamen ne a nostro proposito divagemur, sed id, quod præcipue intendebamus ostendere, concludamus, nempe fidem historiarum, quæcunque demum eæ sint, ad Legem divinam non pertinere, nec homines per se beatos reddere, neque ullam utilitatem, nisi ratione doctrinæ, habere, quâ sola ratione aliæ historiæ aliis præstantiores possunt esse. Narrationes igitur in Vetere, & Novo Testamento contentæ, reliquis profanis, & ipsæ etiam inter se, unæ aliis præstantiores sunt, pro ratione salutarium opinionum, quæ ex iis sequuntur. Quare si quis historias S. Scripturæ legerit, eique in omnibus fidem habuerit, nec tamen ad doctrinam, quam ipsa iisdem docere intendit, attende-

tenderit nec vitam emendaverit , perinde ipsi est , ac si Alcoranum , aut Poëtarum fabulas Scenicas , aut saltem communia Chronica ea attentione , qua vulgus solet , legisset ; & contra , uti diximus , is , qui eas plane ignorat , & nihilominus salutares habet opiniones , veramque vivendi rationem , is absolute beatus est , & revera Christi Spiritum in se habet . At Judæi contra plane sentiunt ; statuunt enim veras opiniones , veramque vivendi rationem nihil prodesse ad beatitudinem , quamdiu homines eas ex solo lumine naturali amplectuntur & non ut documenta Mosis prophetice revelata : hoc enim Maimonides capite octavo Regum Lege 11. aperte his verbis audet affirmare ; **כל המקבל שבע מצות ונזהר לעשותן הרי זה מהצד אומות העולם והוא חלק לשלם הבא :** והוא שקיבל אותן ויעשה אותן מפני שזו כהן הקדוש ברוך הוא בתורה והורינו על ירי משה רבינו שבני נח מקרים נצטו בזאת אבל אם עשאין מפני הכהן הדרעת אין זה גורר שוב ואינו מהצד אומות העולם ואינו מהכמים :

*omnis , qui ad se suscipit * septem præcepta , & ea diligenter exequitur fuerit , is ex piis Nationum est , & hares futuri mundi ; videlicet si ipsa suscepit & exequitur fure , propterea , quod Deus ea in Lege præcepit , & quod nobis per Mosen revelaverit , quod filius Noe eadem ante a præcepta fuerunt , sed si ea à ratione ductus exequitur fuerit , hic non est incola , nec ex piis , nec ex scientibus Na-*

H 3

tionum.

* N.B. Judeos putare , Deum Noe septem præcepta dedisse , & sis solis omnes nationes teneri : Hebreæ autem soli alia plurima præterea dedisse , ut eam beatiorum reliquias faceret.

tionam. Hæc sunt verba Maimonidis, quibus R. Joseph filius Shem Tob in suo libro; quem vocat Kebod Elohim, seu *gloriam Dei* addit, quod quamvis Aristoteles (quem summam Ethicam scripsisse putat, & supra omnes æstimat) nihil eorum, quæ ad veram Ethicam spectant, & quæ etiam in sua Ethica amplexus est, omisisset, sed omnia diligenter exequutus fuisset, hoc tamen ipsi ad salutem professe non potuit, quia ea, quæ docet, non amplexus est ut documenta divina prophetice revelata, sed ex solo dictamine rationis. Verum hæc omnia mera esse figmenta, & nullis rationibus, neque Scripturæ autoritate suffulta, unicuique hæc attente legenti satis constare existimo, quare ad eandem rem refutandum, ipsam recensuisse sufficit; nec etiam eorum sententiam hic refutare in animo est, qui nimirum statuunt lumen naturale nihil sani de iis, quæ ad veram salutem spectant, docere posse, hoc enim ipsi, qui nullam sanam rationem sibi concedunt, nulla etiam ratione probare possunt; & si aliquid supra rationem se habere venditant, id merum est figmentum, & longe infra rationem, quod jam satis eorum communis vivendi modus indicavit. Sed de his non est opus apertius loqui. Hoc tantum addam nos neminem, nisi ex operibus cognoscere posse, qui itaque his fructibus abundaverit, scilicet charitate, gaudio, pace, longanimitate, benignitate, bonitate, fide, mansuetudine & continentia, adversus quos (ut Paulus in Epistola ad Galatas v. 22. ait) lex non est posita, is, sive ex sola ratione, sive ex sola Scriptura edocitus sit, à Deo revera edocitus est, & omnino beatus. His itaque omnia, quæ circa legem divinam agere constitueram, absolvvi.

C A-

C A P U T VI.

De Miraculis.

SIc uti scientiam illam, quæ captum humanum superat, divinam, sic opus, cuius causa vulgo ignoratur, divinum, sive Dei opus vocare consueverunt homines: vulgus enim tum Dei potentiam & providentiam quam clarissime constare putat, cum aliquid in natura insolitum, & contra opinionem, quam ex consuetudine de naturâ habet, contingere videt; præsertim si id, in ejus lucrum aut commodum cesserit, & ex nulla re clarius existentiam Dei probari posse existimat, quam ex eo, quod natura ut putant, suum ordinem non servet; & propterea illos omnes Deum, aut saltem Dei providentiam tollere putant, qui res, & miracula per causas naturales explicant, aut intelligere student: Existimant scilicet, Deum tamdiu nihil agere, quamdiu natura solito ordine agit, & contra, potentiam naturæ & causas naturales tamdiu esse otiosas, quamdiu Deus agit; duas itaque potentias numero ab invicem distinctas imaginantur, scilicet, potentiam Dei, & potentiam rerum naturalium, à Deo tamen certo modo determinatam, vel (ut plerique magis hodierno tempore sentiunt) creatam. Quid autem per utramque, & quid per Deum & naturam intelligent, nesciunt sane, nisi quod Dei potentiam tanquam Regiæ cuiusdam majestatis, imperium; naturæ autem tanquam vim & impetum imaginentur. Vulgus itaque

opera naturæ insolita vocat miracula, sive Dei opera, & partim ex devotione, partim ex cupiditate adversandi iis, qui scientias naturales colunt, rerum causas naturales nescire cupit, & ea tantum audire gestit, quæ maxime ignorat, quæque propterera maxime admiratur. Videlicet, quia nulla alia ratione, nisi causas naturales tollendo, resque extra naturæ ordinem imaginando, Deum adorare, omniaque ad ejus imperium & voluntatem referre potest, nec Dei potentiam magis admiratur, nisi dum potentiam naturæ à Deo quasi subactam imaginatur. Quod quidem originem duxisse videtur à primis Judæis, qui ut Ethnici sui temporis, qui Deos visibilis adorabant, videlicet, Sollem, Lunam, Terram, Aquam, Aërem, &c. convincerent, iisque ostenderent, Deos illos imbecilles & inconstantes, sive mutabiles, & sub imperio Dei invisibilis esse, miracula sua narrabant, quibus insuper conabantur ostendere, totam naturam, ex Dei, quem adorabant, imperio in eorum tantum commodum dirigi, quod quidem hominibus adeo arrisit, ut in hoc usque tempus miracula fingere non cessaverint, ut ipsi Deo dilectiores reliquis, causaque finalis, propter quam Deus omnia creavit & continuo dirigit, crederentur. Quid sibi vulgi stultitia non arrogat, quod nec de Deo, nec de natura ullum sanum habet conceptum, quod Dei placita cum hominum placitis confundit, & quod denique naturam adeo limitatam fingit, ut hominem ejus præcipuam partem esse credat. His vulgi de Natura, & miraculis opiniones, & præjudicia satis prolixe enarravi; attamen, ut rem ordine edoceam, ostendam I. Nihil contra naturam

contin-

contingere, sed ipsam æternum, fixum, & immutabilem ordinem servare, & simul quid per miraculum intelligendum sit. II. Nos ex miraculis, nec essentiam nec existentiam. & consequenter, nec providentiam Dei posse cognoscere, sed hæc omnia longe melius percipi ex fixo & immutabili naturæ ordine. III. Ex aliquot Scripturæ exemplis ostendam, ipsam Scripturam per Dei decreta & volitiones, & consequenter providentiam nihil aliud intelligere, quam ipsum naturæ ordinem, qui ex ejus æternis legibus necessario sequitur. IV. denique de modo miracula Scripturæ interpretandi, & de iis, quæ præcipue circa miraculorum narrationes notari debeant, agam. Et hæc præcipua sunt, quæ ad hujus capitinis argumentum spectant, & quæ præterea ad intentum totius hujus operis non parum inservire existimo. Ad primum quod attinet, id facile ostenditur ex iis, quæ in cap. I V. circa Legem divinam demonstravimus, nempe; omne id, quod Deus vult siue determinat, æternam necessitatem & veritatem involvere; ostendimus enim ex eo, quod Dei intellectus à Dei voluntate non distinguitur, idem nos affirmare, cum dicimus Deum aliquid velle, ac cum dicimus, Deum id ipsum intelligere; quare eadem necessitate, quæ ex natura & perfectione divina sequitur, Deum rem aliquam, ut est, intelligere, ex eadem sequitur, Deum eandem, ut est, velle. Cum autem nihil, nisi ex solo divino decreto necessario verum sit, hinc clarissime sequitur, Leges nature universales mera esse decreta Dei, quæ ex necessitate & perfectione naturæ divinæ sequuntur. Si quid igitur in natura contingeret,

H 5

quod

quod ejus universalibus legibus repugnaret, id decreto & intellectui, & naturæ divinæ necessariò etiam repugnaret; aut si quis statueret, Deum aliquid contra leges naturæ agere, is simul etiam cogeretur statuere, Deum contra suam naturam agere, quo nihil absurdius. Idem etiam facile ex hoc posset ostendi, quod nimis potentia naturæ sit ipsa divina potentia & virtus; divina autem potentia sit ipissima Dei essentia, sed hoc in præsentiarum libentius omitto. Nihil igitur in ^{*}natura contingit, quod ipsius legibus universalibus repugnet; at nec etiam aliquid, quod cum iisdem non convenit, aut ex iisdem non sequitur: nam quicquid fit, per Dei voluntatem & æternum decretum fit, hoc est, ut jam ostendimus, quicquid fit, id secundum leges & regulas, quæ æternam necessitatem & veritatem involvunt, fit; natura itaque leges & regulas quæ æternam necessitatem & veritatem involvunt, quamvis omnes nobis notæ non sint, semper tamen observat, adeoque etiam fixum atque immutabilem ordinem; nec ulla sana ratio suadet, naturæ limitatam potentiam & virtutem tribuere, ejusque leges ad certa tantum, & non ad omnia, aptas statuere; nam, cum virtus & potentia naturæ, sit ipsa Dei virtus & potentia, leges autem & regulæ naturæ, ipsa Dei decreta, omnino credendum est, potentiam naturæ infinitam esse, ejusque leges adeo latas, ut ad omnia, quæ & ab ipso divino intellectu concipiuntur, se extendant; alias enim, quid aliud statuitur, quam

* NB. Me hic per Naturam non intelligere solam materiam, ejusque affectiones, sed praeter materiam, alia infinita.

quam quod Deus naturam adeo impotentem creverit, ejusque leges, & regulas adeo steriles statuerit, ut s^epe de novo ei subvenire cogatur, si eam conservatam vult, & ut res ex voto succedant, quod sane à ratione alienissimum esse existimo. Ex his itaque, quod in natura nihil contingit, quod ex ejus legibus non sequitur, & quod ejus leges ad omnia, quæ & ab ipso Divino intellectu concipiuntur, se extendunt, & quod denique natura fixum atque immutabilem ordinem servat; clarissime sequitur, nomen miraculi non nisi respective ad hominum opiniones posse intelligi, & nihil aliud significare, quam opus, cuius causam naturalem exemplo alterius rei solitè explicare non possumus, vel saltem ipse non potest, qui miraculum scribit aut narrat. Possem quidem dicere miraculum esse id, cuius causa ex principiis rerum naturalium lumine naturali notis explicari nequit; verum, quoniam miracula ad captum vulgi facta fuerunt, quod quidem principia rerum naturalium plane ignorabat, certum est, antiquos id pro miraculo habuisse, quod explicare non poterant eo modo, quo vulgus res naturales explicare solet, recurrendo scilicet ad memoriam, ut alterius rei similis, quam sine admiratione imaginari solet, recordetur; tum enim vulgus rem aliquam se satis intelligere existimat, cum ipsam non admiratur. Antiqui itaque, & omnes fere in hoc usque tempus nullam præter hanc normam miraculi habuerunt; quare non dubitandum, quin in sacris literis multa tanquā miracula narrentur, quorum causæ ex principiis rerum naturalium notis facile possunt explicari, ut jam supra innuimus in cap.

Cap. II. cum de eo, quod sol steterit tempore Iosue,
 & quod retrogradatus fuerit tempore Achaz, lo-
 quuti sumus; sed de his mox prolixius agemus,
 nempe circa miraculorum interpretationē, de quā
 in hoc capite agere promisi. Hic jam tempus est, ut
 ad secundum transeam, nempe ut ostendam, nos ex
 miraculis nec Dei essentiam nec existentiam, nec
 providentiam posse intelligere, sed contra hæc
 longe melius percipi ex fixo atque immutabili na-
 turæ ordine; ad quod demonstrandum sic proce-
 do. Cum Dei existentia non sit per se nota, debet
 necessario concludi ex notionibus, quarum veri-
 tas adeo firma & inconcussa sit, ut nulla dari ne-
 que concipi possit potentia, à qua possint immuta-
 ri; nobis saltem ab eo tempore quo ex iis Dei exi-
 stentiam concludimus, ita apparere debent, si ex
 ipsis eam extra omnem dubitationis aleam conclu-
 dere volumus: nam si possemus concipere ipsas
 notiones ab aliqua potentia, quæcumque demum
 ea fuerit, mutari posse, tum de earum veritate du-
 bitaremus, & consequenter etiam de nostra con-
 clusione, nempe de Dei existentia, nec de ulla reu-
 quam poterimus esse certi. Deinde nihil cum natu-
 ra convenire, vel ei repugnare scimus, nisi id, quod
 ostendimus, cum istis principiis convenire, vel iis
 repugnare; quare, si concipere possemus aliquid in
 natura ab aliqua potentia (quæcumque demum ea
 fuerit) posse fieri, quod naturæ repugnet, id primis
 istis notionibus repugnabit, adeoq; id ut absurdum
 rejiciendum, vel de primis notionibus (ut modo
 ostendimus) & consequenter de Deo, & de omni-
 bus quomodo cumq; pereceptis, dubitandum. Longe
 igitur abest, ut miracula, quatenus per id intelli-
 gitur

gitur opus, quod ordini naturæ repugnet, nobis Dei existentiam ostendant; cum contra nos de eadem dubitare facerent, quando absque iis absolute de ipsa possemus esse certi, nempe quando scimus, omnia naturæ certum atque immutabilem ordinem sequi. At ponatur id esse miraculum, quod per causas naturales explicari non potest, quod quidem duobus modis potest intelligi, vel quod causas naturales quidem habet, quæ tamen ab humano intellectu investigari non possunt; vel quod nullam causam, præter Deum, sive Dei voluntatem agnoscit: Verum quia omnia, quæ per causas naturales fiunt, ex sola Dei potentia & voluntate etiam fiunt, necessario huc tandem perveniendum, nempe miraculum sive id causas naturales habeat, sive minus, opus esse, quod per causam explicari non potest, hoc est opus, quod captum humanum superat; sed ex opere, & absolute ex eo, quod nostrum captū superat, nihil intelligere possumus. Nā quicquid clare & distincte intelligimus, id per se, vel per aliud, quod per se clare & distincte intelligitur, nobis debet innotescere. Quare ex miraculo, sive opere, quod nostrum captum superat, nec Dei essentiam, nec existentiam, nec absolute aliquid de Deo, & naturā intelligere possumus, sed contra, cum omnia à Deo determinata & sancta scimus esse, & operationes naturæ ex Dei essentiā consequi, naturæ vero leges Dei æterna decreta & volitiones esse, absolute concludendum, nos eo melius Deum, Deique voluntatem cognoscere, quo melius res naturales cognoscimus, & clarius intelligimus, quomodo à prima sua causa dependent, & quomodo secundum æternas naturæ leges

leges operantur.¹ Quare ratione nostri intellectus, longe meliore jure ea opera, quæ clare & distincte intelligimus, Dei opera vocanda, & ad Dei voluntatem referenda, quam ea, quæ plane ignoramus, quamvis imaginationem valde occupent, & homines in admirationem sui rapiant; quandoquidem ea sola naturæ opera, quæ clare & distincte intelligimus, Dei cognitionem reddunt sublimiorem, & Dei voluntatem & decreta quam clarissime indicant; ii igitur plane nugantur, qui, ubi rem ignorant, ad Dei voluntatem recurrent; ridiculus sane modus ignorantiam profitendi. Porro quamvis ex miraculis aliquid concludere possemus, nullo tamen modo Dei existentia inde posset concludi; Nam, cum miraculum opus limitatum sit, nec unquam, nisi certam & limitatam potentiam exprimat, certum est, nos ex tali effectu non posse concludere existentiam causæ, cuius potentia sit infinita, sed ad summum causæ, cuius potentia major sit, dico ad summum, potest enim etiam consequi ex multis causis simul concurrentibus, opus aliquod, cuius quidem vis & potentia minor sit potentia omnium causarum simul, ac longe major potentia uniuscujusque causæ. At quoniam naturæ leges (ut jam ostendimus) ad infinita se extendunt, & sub quadem specie æternitatis à nobis concipiuntur, & natura secundum eas certo, atque immutabili ordine procedat, ipse nobis eatenus Dei infinitatem, æternitatem, & immutabilitatem aliquo modo indicant. Concludimus itaque nos per miracula, Deum, ejusque existentiam & providentiam cognoscere non posse, sed hæc longe melius concludi ex naturæ fixo atque immutabili ordine. Loquor in hac
con-

conclusione de miraculo, quatenus per id nihil aliud intelligitur, quam opus, quod hominum captum superat, aut superare creditur; nam quatenus supponeretur ordinem naturæ destruere, si-
ve interrumpere, aut ejus legibus repugnare,
eatenus (ut modo ostendimus) non tantum nullam Dei cognitionem dare posset, sed contra illam, quam naturaliter habemus, adimeret, & nos de Deo, & omnibus dubitare ficeret. Neque hic ullam agnosco differentiam inter opus contra naturam, & opus supra naturam; (hoc est, ut qui-
dam ajunt, quod quidem naturæ non repugnat, attamen ab ipsa non potest produci, aut effici.) nam cum miraculum non extra naturam, sed in ipsa natura fiat, quamvis supra naturam statuatur, tamen necesse est, ut naturæ ordinem interrumpat, quem alias fixum atque immutabilem ex Dei decretis concipimus. Si quid igitur in natura fieret, quod ex ipsius legibus non seque-
retur, id necessario ordini, quem Deus in æternum per leges naturæ universales in natura statuit, repugnaret, adeoque id contra naturam ejusque leges esset, & consequenter ejus fides nos de omnibus dubitare ficeret, & ad Atheismum duceret. Et his puto, me id, quod Secundo intendebam, satis firmis rationibus ostendisse, ex quibus de novo concludere possumus, miraculum sive contra naturam, sive supra naturam, merum esse absurdum; & propterea per miraculum in sacris litteris nihil aliud posse intelligi, quam opus naturæ, uti diximus, quod captum humanum superat, aut superare creditur. Jam antequam ad III. pergam, libet prius hanc nostram sententiam,
nempe,

nempe, quod ex miraculis Deum non possumus cognoscere, auctoritate Scripturae confirmare; & quamvis Scriptura hoc nullibi aperte doceat, facile tamen ex ipsa potest concludi, imprimis ex eo, quod Moses (Deuter. xxi. 1.) præcipit, ut Prophetam seductorem, quamvis faciat miracula, mortis tamen damnent: sic enim ait וְכָא הַאֲוֹת וְהַמּוֹפֵת אֲשֶׁר דָבַר אֱלֹיךְ: לֹא תִשְׁמַע אֶל רֶבֶר הַנּוֹבֵא הַהוּא וְנוּ כִּי מִנְסָה יְהוָה אֱלֹהֵיכֶם אֶתְכֶם וְנוּ וְהַנּוֹבֵא הַהוּא יָמַת וְנוּ & (quamvis) contigerit signum, & portentum, quod tibi predixit, &c. noli (tamen) assertire verbis ejus Propheta, &c. quia Dominus vester Deus vos tentat, &c. Propheta (igitur) ille mortis damnetur, &c. Ex quibus clare sequitur, miracula à falsis etiam Propheetis posse fieri, & homines nisi Dei vera cognitio- ne & amore probe sint muniti, æque facile ex miraculis falsos Deos, ac Verum posse amplecti. Nam addit כִּי מִנְסָה יְהוָה אֶתְכֶם אֶלְהֵיכֶם וְנוּ quoniam Iehova vester Deus vos tentat, ut sciat, num eum amatis integro corde vestro, & animo vestro. Deinde Israëlitæ ex tot miraculis nullum de Deo sanum conceptum formare potuerunt, quod ipsa experientia testata est; nam, cum sibi persuaderent, Mosen ab iis abiisse, numina visibilia ab Aharone petierunt, & vitulus, proh pudor! eorum Dei fuit idea, quam tandem ex tot miraculis formaverunt. Asaph quamvis tot miracula audi- visset, de Dei providentia tamen dubitavit, & fe- re a vera via deflexisset, nisi tandem veram beatitudinem intellexisset, (vide Ps. lxxiii.) Salomon etiam, cuius tempore res Judæorum in summo vi- gore

gore erant, suspicatur omnia casu contingere;
 Vide Eccles. 111. 19, 20, 21. & cap. ix. 2, 3, &c.
 Denique omnibus fere Prophetis hoc ipsum valde
 obscurum fuit, nempe, quomodo ordo naturæ
 & hominum eventus cum conceptu, quem de
 providentia Dei formaverant, possent conveni-
 re, quod tamen Philosophis, qui non ex mira-
 culis, sed ex claris conceptibus res conantur in-
 telligere, semper admodum clarum fuit, iis
 nimis, qui veram fœlicitatem in sola virtute,
 & tranquillitate animi constituunt, nec stu-
 dent, ut natura iis, sed contra, ut ipsi naturæ
 pareant; utpote qui certe sciunt, Deum natu-
 ram dirigere, prout ejus leges universales, non
 autem prout humanæ naturæ particulares leges
 exigunt, adeoque Deum non solius humani gene-
 ris, sed totius naturæ rationem habere. Con-
 stat itaque etiam ex ipsa Scripturâ miracula ve-
 ram Dei cognitionem non dare, nec Dei provi-
 dentiam clare docere. Quod autem in Scriptura
 saepe reperitur, Deum portenta fecisse, ut ho-
 minibus innotesceret, ut in Exodi x. 2. Deum
 Ægyptios illusisse, & signa sui dedisse, ut Is-
 raelitas cognoscerent eum esse Deum; inde ta-
 men non sequitur, miracula id revera docere,
 sed tantum sequitur; Judæos tales habuisse op-
 niones, ut facile iis miraculis convinci possent;
 supra enim in capite secundo clare ostendimus,
 rationes propheticas, sive quæ ex revelatione
 formantur, non elici ex notionibus universalis-
 bus & communibus, sed ex concessis, quamvis ab-
 surdis, & opinionibus eorum quibus res revelantur
 sive quos Spiritus Sanctus convincere vult, quod

multis exemplis illustravimus, & etiam testimonio Pauli, qui cum Græcis erat Græcus, & cum Judæis Judæus. Verum quamvis illa miracula Ægyptios, & Judæos ex suis concessis convincere, non tamen veram Dei ideam, & cognitionem dare poterant, sed tantum facere, ut concederent, dari Numen, omnibus rebus, iis notis, potentius, deinde quod Hebræos, quibus tum temporis omnia præter spem felicissime cesserunt, supra omnes curabat, non autem quod Deus omnes æque curet; nam hoc sola Philosophia docere potest; ideo Judæi & omnes, qui non nisi ex dissimili rerum humanarum statu & impari hominum fortuna Dei providentiam cognoverunt, sibi persuaserunt, Judæos Deo dilectiones reliquis fuisse, quamvis tamen reliquos vera humana perfectione non superaverint ut jam Cap. III. ostendimus. Ad Tertium igitur pergo, ut scilicet ex Scriptura ostendam Dei decreta & mandata, & consequenter providentiam nihil esse revera præter naturæ ordinem, hoc est, quando Scriptura dicit hoc vel illud à Deo vel Dei voluntate factum, nihil aliud revera intelligere, quam quod id ipsum secundum leges & ordinem naturæ fuerit factum, non autem, ut vulgus opinatur, quod natura tamdiu cessavit agere, aut quod ejus ordo aliquamdiu interruptus fuit. At Scriptura ea, quæ ad ejus doctrinam non spectant, directe non docet, quia ejus non est (ut circa Legem divinam ostendimus) res per causas naturales, neque res mere speculativas docere: Quare id, quod hic volumus, ex quibusdam Scripturæ Historiis, quæ casu prolixius & pluribus circumstantiis narrantur, per consequentiam

tiam eliciendum est; talium itaque aliquot in me-
dium proferam. In Libro i Shamuëlis i x.
15. 16. narratur, quod Deus Shamuëli reve-
lavit, se Saulum ad eum missurum, nec tamen
Deus eum ad Shamuëlem misit ut homines solent
aliquem ad alium mittere, sed hæc Dei missio ni-
hil aliud fuit, quam ipse naturæ ordo, quærebat
nimirum Saul (ut in prædicto capite narratur)
asinas, quas perdiderat, & jam absque iis do-
mum redire deliberans, ex consilio sui famuli Sha-
muëlem Prophetam adivit, ut ex eo sciret, ubi
easdем invenire posset, nec ex tota narratione
constat, Saulum aliud Dei mandatum præter hunc
naturæ ordinem habuisse, ut Shamuëlem adiret.
In Psalm c v. 24. dicitur, quod Deus Ægy-
ptiorum animum mutavit, ut odio haberent Israë-
litas, quæ etiam mutatio naturalis plane fuit, ut
patet ex cap. i. Exodi, ubi ratio non levis Ægy-
ptiorum narratur, quæ eos movit, Israëlitas ad
servitutem redigere. Genes. i x. 13. ait Deus
Noë, se iridem in nube daturum, quæ etiam
Dei actio nulla sane alia est, nisi radiorum solis re-
fractio & reflexio, quam ipsi radii in aquæ gut-
tulis patiuntur. Psalm c x l v i i. 18. vo-
catur illa venti naturalis actio & calor, quo pruina
& nix liquescunt, verbum Dei; & vers. 15. di-
ctum & Dei verbum ventus & frigus vocantur.
Ventus & ignis vocantur in Psalm c i v. 4.
legati, & ministri Dei, & alia ad hunc modum
plura in Scriptura reperiuntur, quæ clarissime in-
dicant, Dei decretum, jussum, dictum, & ver-
bum nihil aliud esse, quam ipsam naturæ actionem,
& ordinem; quare non dubium est, quin omnia

quæ in Scriptura narrantur, naturaliter contigerint, & tamen ad Deum referuntur, quia Scripturæ, ut jam ostendimus, non est, res per causas naturales docere, sed tantum eas res narrare, quæ imaginationem late occupant, idque ea Methodo, & stylo, qui melius inservit, ad res magis admirandum, & consequenter ad devotionem in animis vulgi imprimendum. Si igitur quædā in sacris literis reperiuntur, quorum causas reddere nescimus, & quæ præter, imo contra ordinem naturæ videntur contigisse, ea moram nobis injicere non debent, sed omnino credendum, id, quod revera contigit, naturaliter contigisse; quod etiam ex hoc confirmatur, quod in miraculis plures circumstantiæ reperiebantur, quamvis tamen non semper narrentur, præcipue cum stilo Poëtico canantur; circumstantiæ, inquam, miraculorum clare ostendunt, ipsa causas naturales requirere. Nempe ut Ægyptii scabie infestarentur, opus fuit, ut Moses favillam in aërem sursum spargeret; (vide Exodi cap. x. 10. locustæ etiam ex mandato Dei naturali, nempe ex vento orientali integro die & nocte flante, Ægyptiorum regionem petierunt, & vento occidentali fortissimo eandem reliquerunt (vide Exodi cap. x. 14, 19.) eodem etiam Dei jussu mare viam Judæis aperuit, (vide Exodi cap. xiv. 21.) nempe Euro, qui fortissime integra nocte flavit. Deinde ut Elisa puerum, qui mortuus credebatur, excitaret, aliquoties puero incumbere debuit, donec prius incaluerit, & tandem oculos aperuerit, (vide Regum i. cap: i v. 34, 35.) sic etiam in Euangelio

angelio Joannis x. quædam narrantur circumstantiæ, quibus Christus usus est, ad sanandum cœcum, & sic alia multa in Scripturis reperiuntur, quæ omnia satis ostendunt, miracula aliud, quam absolutum Dei, ut ajunt, mandatum requirere. Quare credendum, quamvis circumstantiæ miraculorum, eorumque naturales causæ non semper, neque omnes enarrantur, miracula tamen non sine iisdem contigisse. Quod etiam constat ex Exodi cap: x. v. 27. ubi tantum narratur, quod ex solo nutu Mosis mare iterum intumuit, nec ulla venti mentio fit. Et tamen in Cantico (cap: x. v. 10.) dicitur, id contigisse ex eo, quod Deus vento suo (id est, vento fortissimo) flaverit; quare hæc circumstantia in historia omittitur, & miraculum ea de causa majus videtur. At forsan instabit aliquis, nos perplura in Scripturis reperire, quæ nullo modo per causas naturales videntur posse explicari, ut quod peccata hominum, eorumque precationes, possunt esse pluviae terræque fertilitatis causa, aut quod fides cœcos sanare potuit, & alia ad hunc modum quæ in Bibliis narrantur. Sed ad hæc me jam respondisse puto: ostendi enim Scripturam res non docere per proximas suas causas, sed tantum res eo ordine, iisque phrasibus narrare, quibus maxime homines, & præcipue plebem ad devotionem movere potest, & hac de causa de Deo, & de rebus admodum improprie loquitur, quia nimis non rationem convincere, sed hominum phantasiam & imaginationem afficere & occupare studet. Si enim Scriptura vastationem alicujus imperii, ut historici politici solent, narraret, id plebem nihil

commoveret, at contra maxime, si omnia poëtie depingat & ad Deum referat, quod facere sollet. Cum itaque Scriptura narrat, terram propter hominum peccata sterilem esse, aut quod cœci ex fide sanabantur, ea nos non magis movere debent, quam cum narrat, Deum propter hominum peccata irasci, contristari, pœnitere boni promissi & facti, aut quod Deus ex eo quod signum videt, promissi recordetur & alia perplurima, quæ vel poëtie dicta sunt, vel secundum Scriptoris opiniones, & præjudicia relata. Quare hic absolute concludimus, omnia, quæ in Scriptura verēnarrantur contigisse, ea secundum leges naturæ, ut omnia, necessario contigisse, & si quid reperiatur, quod apodictice demonstrari potest, legibus naturæ repugnare, aut ex iis consequi non potuisse, plane credendum id à sacrilegis hominibus Sacris literis adjectum fuisse: quicquid enim contra naturam est, id contra rationem est, & quod contra rationem id absurdum est, ac proinde etiam refutandum. Supereft jam tantum pauca adhuc de miraculorum interpretatione notare, vel potius recolligere (nam præcipua jam dicta sunt) & uno aut altero exemplo illustrare, quod hic Quarto facere promisi, idque propterea volo, ne quis miraculum aliquod male interpretando, temere suspicetur se aliquid in Scriptura reperisse, quod lumini naturæ repugnet. Raro admodum fit, ut homines rem aliquam, ut gesta est, ita simpliciter narrent, ut nihil sui Judicii narrationi immisceant; Imo, cum aliquid novi vident aut audiunt, nisi maxime à suis præconceptis opinionibus caveant, iis plerumque ita præoccupabuntur, ut plane aliud quam

quam quod vident, aut contigisse audiunt, percipiunt, praelertim si res acta captum narrantis, aut audientis superat & maxime si ad ejus rem referat, ut ipsa certo modo contingat. Hinc fit, ut homines in suis Chronicis & historiis magis suas opiniones, quam res ipsas actas narrent, & ut unus idemque casus, à duobus hominibus, qui diversas habent opiniones, ita diverse narretur, ut non nisi de duobus casibus loqui videantur, & denique, ut saepe non admodum difficile sit ex solis historiis opiniones Chronographi & historici investigare. Ad hæc confirmandum multa adferre possem, tam Philosophorum, qui historiam naturæ scripserunt, quam Chronographorum exempla, nisi id superfluum existimatem, ex Sacra autem Scriptura unum tantum adferam, de reliquis Lector ipse judicet. Tempore Iosuæ Hebræi (ut jam supra monuimus) cum vulgo credebant, solem motu, ut vocant, diurno moveri, terram autem quiescere, & huic præconceptæ opinioni miraculum, quod iis contigit, cum contra quinque illos reges pugnarent, adaptaverunt; non enim simpliciter narraverunt, diem illum solito longiorem fuisse, sed solem & lunam stetisse, sive à suo motu cessavisse, quod ipsis etiam tum temporis non parum inservire poterat, ad Ethnicos qui solem adorabant, convincendum & ipsa experientia comprobandum, solem sub alterius numinis imperio esse, ex cuius nutu ordinem suum naturalem mutare tenetur. Quare partim ex religione, partim ex præconceptis opinionibus rem longe aliter, quam re vera contingere potuit, conceperunt, atque enarraverunt. Igitur ad miracula Scripturæ interpre-

tandum, & ex eorum narrationibus intelligendum, quomodo ipsa revera contigerint, necesse est opiniones eorum scire, qui ipsa primi narraverunt, & qui nobis ea scripto reliquerunt, & eas ab eo, quod sensus iis repræsentare potuerunt, distinguere; alias enim eorum opiniones & judicia cum ipso miraculo, prout revera contigit, confundemus: nec ad hæc tantum, sed ne etiam confundamus res, quæ revera contigerunt, cum rebus imaginariis, & quæ non nisi repræsentationes propheticæ fuerunt, eorum opiniones scire refert. In Scriptura enim multa, ut realia narrantur, & quæ etiam realia esse credebantur, quæ tamen non nisi representationes, resque imaginariæ fuerunt; ut quod Deus (summum ens) è cœlo descenderit (vide Exod: xix. 28. & Deut.v. 28.) & quod mons Sinai propterea fumabat, quia Deus supra eundem descendenterat, igne circumdatus. Quod Elias ad cœlum igneo curru, igneis equis ascenderit; quæ sane omnia non nisi representationes fuerunt, adaptatae opinionibus eorum, qui eas nobis, ut iis repræsentatae sunt, nempe ut res actuales tradiderunt. Omnes enim, qui aliquantulum supra vulgum sapiunt, sciunt, Deum non habere dextram, neque sinistram, neque moveri, neque quiescere, neque in loco, sed absolute infinitum esse, & in eo omnes contineri perfectiones. Hæc, inquam, ii. sciunt, qui res ex perceptionibus puri intellectus judicant, & non prout imaginatio à sensibus externis afficitur, ut vulgus solet, quod ideo Deum corporeum, & imperium regum tenentem imaginatur, cuius folium in convexitate cœli supra stellas esse fingit,

tingit, quarum à terra distantiam non admodum longam credit esse. Et his & similibus opinionibus (uti diximus) perplurimi Scripturæ casus adaptati sunt, qui proinde non debent ut reales à philosophis accipi. Refert denique ad miracula, ut realiter contigerint, intelligendum, Hebræorum phrases & tropos scire, qui enim ad ipsos non satis attenderit, multa Scripturæ affinget miracula, quæ ejus scriptores nunquam enarrare cogitarent, adeoque non tantum res & miracula, prout revera contigerint, sed mentem etiam authorum factorum codicum plane ignorabit. E. G. Zacharias xiv. 7. de quodam bello futuro loquens, ait

וְהִיא יוֹם אֶחָד הוּא יָדַע לֵיהֶה לְאַיִם וְלֹא לִלְלָה
 וְהִיא לְעֵת עֲרֵב יְהִי אָוֹר
 & dies erit unius, Deo tan-
 tum notus, non (enim erit) dies neque nox, tem-
 po-re autem vespertino lux erit. Quibus verbis magnum
 miraculum prædicere videtur, & tamen iis nihil
 aliud significare vult, quam quod bellum toto die
 erit anceps, ejusque eventus Deo tantum no-
 tus, & quod tempore vespertino victoriam adi-
 pisicingtur; similibus enim phrasibus victories &
 clades nationum prædicere & scribere solebant
 Prophetæ. Sicuti videmus Esaiam qui cap. xxi.
 vastationem Babiloniæ sic depingit